Folium officiale Dioecesis Lavantinae.

Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo.

Kirchliches Verordnungs-Blatt für die Lavanter Diözese.

Inhalt. 60. Litterae pastorales a Praesule, quintum episcopatus sui lustrum prope diem completere, ad clerum Lavantinum dimissae. — 61. Inthronisierung Seiner fürsterzbischöflichen Gnaden des

Hochwürdigsten Herrn Dr. Balthasar Kaltner, Fürsterzbischofs und Metropoliten von Salzburg. — 62. Diözesan-Nachrichten.

60.

Litterae pastorales a Praesule, quintum episcopatus sui lustrum prope diem completere, ad clerum Lavantinum dimissae.

MICHAEL,

Dei grata miseratione Princeps-Episcopus Lavantinorum,
venerabili clero pacem et salutem omneque bonum in nomine Domini!

Adiuvantibus et vobis in oratione pro nobis, ut ex multorum personis eius, quae in nobis est donationis, per multos gratiae agantur pro nobis. (II. Cor. 1, 11).

Venerabiles fratres ac filii dilecti!

Saeculi quadrans evolvitur ab inito munere meo episcopali, quo suscep- pto salutatorias ad vos direxi litteras, quibus vobis notificavi proprium programma pro exercendo sacro officio pastorali simulque vestrum suffragium atque auxilium pro capta provincia adeo gravi expostulavi.¹

Recordatio facti huius laetabilis tenerimis grati animi sensis erga Deum replet cor meum, quoniam intime persentisco, in magnis multisque operibus perfectis nihilum propriis

meritis, sed totum Dei piae miserationi esse adscribendum. Potentissimo ac clementissimo Deo trinouni ergo sit omnis laus, honor et gloria in saecula saeculorum!

Hacce haud parvam vitae meae portionem efficientis temporis intercapedine, pro instabili humanarum rerum conditione, multa acciderunt cordi meo gravia et amara, verumtamen plura grata et suavia.

Vigesimumquintum anniversarium ab inito episcopatu meo proxime celebraturus,¹ haud

¹ Ad solvendas quaestiones circa sollemnia iubilaei adventantis iam propositas et ad praecavendas alias interrogations hicce praenotatur dies celebrationis memorati semiuibilaei episcopalis, quae erit feria III. post Dominicam XVII. post Pent. seu dies 29. mensis Septembris anni dilabentis 1914. Cum respectu ad nominationem die 27. Septembris 1889 factam praefixa dies memorialis incidit iam in annum iubilarem impletum. Posterior festivitas importuna appetet ob frigus ingravescens.

indignum et incongruum, sed aequum ac salutare fore spero, vestris, venerabiles fratres, obiicere oculis, quae tanto temporis cursu nobis evenerunt tristia quaeque gratae affecerunt viscera mea cordaque tetigerunt vestra.

In Domino Deo confido, vobis pro eo, quem omni oblata occasione demonstrastis, fraterno filialique erga me affectu, hanc rem minime ingratam, sed frugiferam esse futuram. Alias litteras ad populum fidelem tempore opportuno datus sum.

Venerandi fratres ac filii!

Entra ea, quae quinque lustrorum sacri principatus fluxu aegre afficiebant animum meum quaeque vos quoque mecum aegre ferebatis, praeprimis recenseo, religiosae pietatis ac moralitatis statum in populo, nostrae curae pastorali concredito, non omnino respondisse desideriis votisque nostris. Haud raro observavi in quibusdam amplissimae dioecesis partibus se manifestantem negligentiam in frequentando cultu divino, in auditione verbi Dei, in missione iuventutis ad institutiones catecheticas.

modo dictis addo haud minores a lege divina vitaeque christianaee perfectione aberrationes. Insuper commemoro immoderatum spirituosorum usum, luxuriae inquinamenta, violentias varias, detestabilem blasphemandi consuetudinem. Item consigno crebriores rixas, litigandi cum proximo studia, pruritum sibi ad invicem nocendi clamque palamque. Quae, ut equidem mihi persuadetur, non postremae causae sunt multarum non solum moralium, verum etiam socialium calamitatum nostrarum.

Magna consimili modo moestitia afficiebat actaque afficit cor meum commiseranda, magis in dies invalescens rerum ad religionem sacram spectantium indolentia atque practica, ut ita dicam, incredulitas. Pernicies haec in oppidis maioribus potissimum grassatur atque eam plerumque invasit hominum classem, quae altioris culturae laude solet gloriari. Inde fit,

ut salubris ieunii et abstinentiae ecclesiasticae disciplina parum observetur in hoc concivium genere, ut pauci tantum sacramenta poenitentiae et sanctissimae Eucharistiae frequentent, perpauci pabulum verbi divini appetant, sacro-sancti Missae sacrificii auditioni diebus Dominicis et festivis interveniant.

Et si homines id genus sollemnitatis cuiuspiam ergo aut convenientiae gratia intersunt sacrae functioni, sese ita gerunt, ut vix aedificationi sint plebi fideli cunctisque, nec dum fide ac omni religionis sensu exutis. Profecto! Lamentatio mea desuper facta in primis litteris meis festalibus hodieum incipi potest: „Amarre deplorandum, quousque hac in parte deveinerimus. Quanta negligentia et inadvertentia atque ignavia plurifariam reperitur in re tanti momenti! Fratres amantissimi, moliamur omni zelo pastorali, ut diligenti observatione tertii pracepti decalogi et primi Ecclesiae ab omnibus glorificetur Dominus!“¹

Profanatio dierum sacrorum, vilipensio sacramentorum et contemptio verbi divini moerore me et dolore vos cooperatores in vinea Domini et luctu omnes sinceros patriae amatores replere debent, quum cuncti non possint non perspicere, quod succusa religione, sola et unica hac vere solida humanae societatis basi, omnia in peius ruere sit necessarium.

De acerbis tractans, reticere non possum amaritudinem, in qua anima mea fuit, quum etiam intra septa sanctuarii tales reperissem, qui vel non responderent sacri sui munera partibus, vel in vita sacerdotali minus probabiles se exhiberent, praepositis suis subdole adversarentur, vel vero plane a virtutis tramite sic deviarent, ut seriis ad sacrorum canonum normam subiici debuerint hortamentis. Aperte fateor, in Christo carissimi, nihil dari in tanta tribulationum multitudine, quod acrioribus cor meum pungere possit ictibus, quam dum viros, sublimissimo altaris ministerio consecratos, vocationis suae oblitos lugens conspicio.

¹ Op. cit. Pag. 15.

Mundi moralis namque putredo vix vixque posset tales facere progressus, si illi, qui ex institutione divina sal esse debent terrae, eidem non succumberent corruptioni. Tenebrae iniquitatis augmentur et magis condensantur, si etiam eorum, qui lux esse obligantur mundi quive propterea sunt positi super candelabrum, ut luceant omnibus, qui in dioecesi sunt, obfuscetur splendor aut plene deficiat. Neminem sane illud fugit, vel secundas vel adversas Ecclesiae res magnam partem ab ipsis administrorum pendere moribus multoque plus ad animarum salutem unum proficere sacerdotem, qui recte in officiis ambulat, quam plurimos, qui claudicaverunt a semitis suis. (Ps. 17, 46). Re sane vera, sacerdotum vita exemplaris est antemurale adversum immoralitatem mundi!

Disserens de ingratis semiubilaei mei episcopalibus vicissitudinibus, sileo iteratas nec leves nec vitae discrimine carentes meas infirmitates, quum hae valetudines meam solummodo personam concernant, sed mirae Dei benignitati grates defero debitas et humillimas, quod in proiectiore aetate mea sic mentis et corporis mei vires conservare dignata est, ut adhucdum defungi valeam incumbente mihi munere, cuius onera angelicis quoque humeris a sacrosancto Concilio Tridentino (sess. VI. cap. 1. de reformatione) formidanda praedicanter. Exsultavit cor meum in Domino et exaltatum est cornu meum in Deo meo! (I. Regg. 2, 1).

At longe maioris sunt ponderis illae, quibus toto, de quo mihi sermo est, tempore dioecesis nostra quoad correlationes internas exposita fuit, motiones nationales. Ecodidem sic me natura sentio comparatum, ut nihil refugiam magis quam influere in turbidas politicarum rerum pertractationes variaque partium invicem semet impugnantium studia. At vero pro conditione officii mei pastoralis influxum nullo modo valui declinare, qui ingratis sensations et inquietudines in animo meo suscitavit. Ad omne moderationis stu-

dium purissimamque sane intentionem impossibile mihi fuit, impetus evitare iniuriosos. Pravi retribuerunt mihi mala pro bonis. Nonnumquam potuerim cum psalte paciente conqueri: Factus sum adversantibus in parabolam. (Ps. 68, 12). Huiusmodi impia improperia et opprobria dira non raro vulneraverunt cor et corpus meum, ut emarcuerim. Sed in Deo speravi, non timebo, quid faciat mihi homo. (Ps. 55, 11). Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? (Ps. 26, 1).

Aestuantes passionum fluctus nondum compositi putari queunt, qui status ingratetangit spiritum meum. At plene mihi persuasum teneo, res controversas rite constitutum iri, quum plena cooperit regnare inter dioecesanos sincerae fiduciae reciprocitas. Singularum familiarum sors tunc demum prospera est, dum inter familias membra harmonia obtinet ac mutua viget beatae pacis tranquillitas.

Res nationales feliciter coordinantur et stabiliuntur super fundamento sobriae nationalitatis veraeque libertatis, salva semper monarchica dignitate, securitate et integritate. Immovero, nationes desinent misere inter se dissidere seseque veluti hostes impugnare, si religionem christianam sincere et integre colent, quae mutuam caritatem iniungit et inter diversas gentes medium parietem maceriae solvit inimicitias. (Ephes. 2, 14). Dissensiones ac divisiones inter incolas unius eiusdem dioecesis mihi sat sufficientes parunt inamoenitates, ac utinam non pro posteritate nostra plane amaros ferant fructus!

Magnum cordi meo moerorem incessanter incussit lugubris status Ecclesiae, communis christianorum matris et magistrae, ex tot tantisque summo eius Capiti illatis iniuriis promanans. Immortalis memoriae Papa Leo XIII. et nunc gloriose gubernans regnum Christi in terris Pontifex Maximus Pius X. impiis ausibus impetiti iuste sane saepius clamare poterant cum vate magno Isaä: Et terra infecta est ab habitatoribus,

quia transgressi sunt leges, mutaverunt ius, dissipaverunt foedus sempiternum. (Is. 24, 5).

Ideoque cohortor vos hac opportunitate et impense rogo, perdilecti, ut et piis ad Patrem coelestem suspiriis et conquirendis collatisve quisque pro modulo suo propriis quoque subsidiis afflictam beatissimi Patris nostri Pii PP. X. sortem alleviare strenue admittamini! Vere perenni obstringimur Suae Sanctitati gratitudine, quod praeclaro illo dicto Paulino Instaurare omnia in Christo tam intrepide tueatur catholicam religionem, propugnat veritatem et iustitiam, tam efficaciter propagat regnum divinum in terris. Vera humani generis cultura et civilitas sine fide romano-catholica subsistere nequit. Desinant idcirco iniquitates, contra Sanctam Sedem hucusque exhibitae!

Hisce prolatis absolvuntur, quae de integratis transacti temporis mei vicibus vobis, coaevis adiutoribus meis fidelibus, innuenda existimavi eum in finem, ut ex eis quaedam scholiorum adinstar in propriam utilitatem conversuri sitis. Impresentiarum vero gratias persolvamus Deo, moerentium consolatori, pro acceptis beneficiis tribulationum et afflictionum nec non pro virili fortitudine, qua eas feliciter superaverimus. Utinam pro Deo aspera semper perpessi fuissemus!

In Deo dilecti fratres et filii! Vos et contristamini et consolamini simul, vos et condoletis et congaudetis una mecum. Transeamus igitur, consideratis ingratis et oblivioni iam datis, ad laetiora et iucundiora obiecta transacti in episcopatu temporis mei! Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo: consolationes tuae laetificaverunt animam meam. (Ps. 93, 19).

Inter delicias meas spirituales primum obtinet locum laetitia, quod fides catholica: sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, nostrae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est ad filiorum

Dei consortium pervenire, huius quadrantis saeculi cursu firma et inviolata persistenter in dioecesi Lavantina nec sensibilia passa sit detimenta, immo nonnulla etiam ceperit incrementa, conversionibus aliquorum iudeorum gentiliumque factis. Defectiones personarum, quae temporalium commodorum potius quam aeternae suae salutis rationibus ductae vel vero a fautoribus sic cognominatae apostasiae a Roma seductae fuerunt, compensationem nactae sunt in ampliori numero eorum, qui divini Spiritus gratia operante catholicae fidei agnoverunt veritatem inque maternum Ecclesiae sinum, cui infelici antenatorum suorum facto erepti fuerant, redierunt. Item complures decepti et in errorem seducti a fide catholica, a vero ovili apostatae, mox reconciliati sunt Ecclesiae romanae. O bone Deus, amor meus! Superabundante iniquitate aperiisti et effudisti diluvium gratiarum in remedium hominum.

Hanc conservatae in dioecesi nostra fidei integritatis prosperitatem pro eo maiori divinae bonitatis charismate debo reputare, quo periculosiora, multipliciora infestioraque sunt arma, quibus tempore nostro oppugnatur eadem sacrosancta fides eiusque matrix et conservatrix: una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia. Et sicuti dulce dehinc in pectus meum redundat gaudium, ita ad immortales pro praetioso dono Numini supremo gratias agendas me sentio libenterque nos omnes profiteor obligatos.

Quam in rem sacram promovendam haud parum contulerunt quinque Synodi dioecesanae, annales conferentiae pastorales, perpetua adoratio Sanctissimi ex voto tertiae Synodi anno 1904 introducta in universa dioecesi, praeterea numerosae congregations et societates piae, praecipue autem populares illae missiones, quae per totum tempus praesulatus mei singulis annis in variis parochiis fuerant institutae, quas pro viribus continuandas sum curaturus. Ad felicem istam a me memoratam dioecesanorum in catholica fide, quae est radix

in homine coelestis vitae et fundamen, quo tota christianae perfectionis tamquam fabricatio nititur, firmitatem ac constantiam post divini Numinis gratiam apostolicis vestris et laboribus et sudoribus angoribusque, in Christo carissimi, in acceptis referendam esse intime persuasus sum.

Peritia porro incredibilem in corde meo excitavit voluptatem, laetatum est cor meum et exsultavit lingua mea (Ps. 15, 9), quod clerus Lavantinus vigil digne sua vocazione ambulat, invicta cum patientia portat pondus diei et aestus, in explendis gravis sui muneris officiis et in procuranda aeterna animarum salute fervore zeloque apostolico laborat atque insudat. Quam salutarem contentionem vestram, cari curiones, gloria nostra et gaudium (I. Thess. 2, 20), summis grati animi affectibus in praesenti recolo et in futuro recolam, iugiter deprecando Deum, ut vobis suae dona gratiae largiatur ubertim.

Magnam aequa cepi laetitiam ex eo, quod tot ecclesias noviter exstructas aut congrue ampliatas et convenienter restauratas consecrare potuerim. Inter quae sanctuaria eminet dilecta sponsa mea et matrix dioecesanea, ecclesia cathedralis, tum intra tum extra apte renovata venusteque decorata. Item enitet ac excellit basilica Matris misericordiae Marburgi erecta, quae sua amplitudine, ornamentorum magnificentia et aptitudine ad suscitandos et alendos in cordibus precantium pios adorationis supremi Numinis et venerationis beatissimae et gloriosissimae semperque virginis Mariae sensus fulget.¹ Specialem commemorationem merentur parochialis ecclesia beatae Mariae sub titulo Immaculatae Conceptionis Reichenburgi magnifice aedificata et festo Visitationis B. M. V. decur-

¹ Dr. Michael Napotnik, Privilegia, quibus gaudet suburbana parochialis Ecclesia beatae Virginis Mariae, matris misericordiae. Marburgi, 1907. 8^o. 41 pagg. — Idem, Die Basilika zur Heiligen Maria, Mutter der Barmherzigkeit, in der Grazervorstadt zu Marburg. Marburg, 1909. 2. Aufl. 8^o. Pagg. 538.

rente anno a me sollemnissime consecrata, porro templum s. Ioannis Bapt. in Čadram, fanum s. Bartholomaei in Vojnik, aedes s. Pauli in Pragwald, s. Ruperti in Videm aliaeque quam plurimae, ad quarum exstructiones dioecesani hilariter pro viribus suis contribuerunt. Hoc sub intuitu permultum profuerunt uniones, pro renovandis vel vero aedicandis locis sacris instituta.

Inter eventus cordi meo iucundos reffero amplius, quod seminarium puerorum dioecesanum, Victorinum - Maximilianum nuncupatum, ita sit comparatum saltem in genere, ut desideriis, quae sobrie foveri possint, respondeat. Subsistentiae media et status instituti materialis pro praesenti quidem sufficiunt. Puritas morum irreprehensibilis et spiritus pietatis, quo iuvenes animantur, laudabilis. A seminario dependet sacerdotum excellentia atque adeo felix populi sors. Hinc est, quod sacro-sanctum Concilium Tridentinum tantam circa debitam seminariorum ordinationem exeruerit sollicitudinem. Propterea et tenuitas mea totis viribus et nervis connititur, ut novum studiosae iuventutis viridarium aedificetur Celeiae, ubi duo c. r. gymnasia exstant.

Suave solamen cordi meo ingeneravit ac peperit parique seminarium maius sive clericorum, quod est cor dioecesis, pariter ampliatum et quidem aedificio veteris c. r. gymnasii, pro quo nova domus fundata fuit. Seminarii status prosper dicendus est ob bonam disciplinam domesticam, ob studium sacrae Theologiae indesinens, ob genium alumnatus haud saeculare et mundanum, sed ecclesiasticum et sacrum. Affluat ecclesia Lavantina sacerdotibus, qui probe doctrina ac virtutibus idoneis instructi, sic

¹ In perpetuam singularis festivitatis memoriam Consecratori dono dedit aedificator pretiosam effigiem, manu artificiose pictam, repraesentantem novam basilicam Marianam cum inscriptione: „Ecclesia Reichenburgensis B. M. V. de Lourdes, quam Michael, Princeps-Episopus Lavantinus, XXV. sacri principatus anno sollemni ritu consecravit II. Iulii MCMXIV.“

aliorum saluti serviant, ut suae non capiant detrimentum! Pro quo dono coelesti iuxta votum in Synodo dioecesana, anno 1903 habita, emissum oravimus et oramus et orabimus.

Item dulce lenimen ac levamen mihi crearunt et creant instituta sororum piarum scholarum, tum intra dioecesim tum extra propagata et mirum in modum florentia. Celebris congregatio sororum scholarium, parvula in agro Dominico quondam plantula, brevi hoc temporis spatio in arborem excrevit, varias in partes lateque ramos suos protendit ac saluberrimos religioni et dioecesi et patriae fructus profert. Ista vere christiano-catholica prolium educatio, cui tota virium contentione incumbunt s. Francisci Assisinensis filiae spirituales, fons est beneficiorum feracissimus, quorum amplitudo clare patescit, quem puerulæ, tam præstantem educationem nactae, matres evadant et hausta in iuventute salutaria principia in suorum natorum corda instillent.

Aequalem laetitiam pararunt parantque mihi cuncta religiose administrata monasteria utriusque sexus, item piae confraternitates et congregations, sodalitia opificum, operariorum, iuvenum. Haec instituta sunt inestimabilis pretii hac præsertim aetate nostra, qua irreligio omnisque generis impietas totum videtur velle mundum inundare. Evidem gaudeo de felici successu organisationis catholicae in perampla dioecesi. Salutiferae sociates catholicae magna industria eriguntur et bene diriguntur.

Silentio praeterire curas ac sollicitudines nequeo, quas membra conferentiarum incliti s. Vincentii a Paulo et sociae diversarum societatum, ad officia excolenda christianaæ caritatis constitutarum, exhibuerunt pauperibus omnis generis. E scita et sollerti hac cura vix credibilis utilitas manat in humanam societatem. Magna namque cum sui sacrificio impensa opera non ad solas se restringit corporis indigentias, sed ad ea etiam extenditur, quae ad statum pertinent animae, quae morum

inducere possint emendationem, praeservare a relapsibus.

Perquam gratum valdeque iucundum accidit cordi meo, quod decursu vigintiquinque annorum a redditibus episcopatus mei, suffragante divina benedictione, profluentibus potuerim aliquas deputare numorum summas in sacros provehendae divinae gloriae promovendique cultus religiosi fines, item in alleviandam deficientium fratrum nostrorum, itidem studiosae iuventutis denique pauperum in variis parochiis existentium sortem miseram. Consimili modo contuli denarios ad scientificam culturam provehendam inter adamatos pervetustae dioecesis habitatores per bonos libros, egregia folia periodica, utilia diaria, per sarta tecta rerum antiquarum et artificia- lium.

Fratres venerabiles ac filii dilecti!

Respectu habito ad allata laetus iubilo cum ancilla Domini et matre mea Maria: Magnificat anima mea Dominum! Et concino cum sancto sacerdote Zacharia: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae!

Atvero, germani compares (Philip. 4, 3), licet annorum, quibus excoluimus vienam Domini Lavantinam, series sit magna, per pauca absolvimus et nostri est, ut maiora perficiamus, ut manipulos et fructus uberiores de agro et horto Dei Lavantino congregemus in horreum et in calathum ac percipiamus competentem mercedem, quam paravit Dominus servis bonis et fidelibus. (Luc. 6, 23). Quovis momento debemus esse parati, ut dum veniet Dominus, reddamus rationem villicationis nostræ. (Luc. 16, 2).

In rebus bene actis omnis pars tribuenda Deo, postea benevolentiae hominum in acceptis referenda. Faustos et nefastos eventus ovanter obtuli, offero et oblatus sum Deo, diviti in misericordia. Omnia facta gratissimo

erga divinam bonitatem pectore recolo simulque auxilium imploro ad residuos vitae nostros dies. Deus Dominus fortitudo mea! (Hab. 3, 19).

Postero quoque tempore Deo dante pro salute hominum mihi creditorum aeterna cum ardore laboratus sum, in cunctis agendis et tractandis doctrinam ac legem sanctae Ecclesiae ex conscientia servando et perpetim Deum obsecrando, ut catholici orbis magistro et duci, cuncta in Christo instauranti, ad consummandum opus propitius annos fortunet! Erga Maiestatem Suam Apostolicam pariter in officio obedientiae et amoris manebimus atque Regem regum iugiter exorabimus, ut Imperatorem nostrum semper Augustum Franciscum Iosephum, hoc nomine Primum, patrem patriae, auctorem publicae pacis et vindicem iustitiae, salvet et felicitet!

Id eo ferventius praestabimus, quum sua caes. ac reg. celsitudo, serenissimus archidux Austriae-Este Franciscus Ferdinandus, throni heres, religionis catholicae pius cultor ac fautor, una cum sua egregia coniuge, celissima ducissa Sophia de Hohenberg, in urbe Sarajevo nefasto die 28. Iunii volventis anni violenter e vivis sublatus nostraque spei nefarie sit eruptus.

Attoniti tanto facinore eiusque horrendis sequelis, committendo nos divinae providentiae, enixim supplicaturi sumus pro animabus serenissimorum principum nec non pro tota avita dynastia Habsburgica, quam Deus Optimus Maximus conservet sospitem ad pacem et columen patriae nostrae nostraque Ecclesiae catholicae!

In Deum, qui me ex multimodis in episcopatu ortis aerumnis et adversitatibus eripuit atque magnis consolationibus cumulavit, inconcusse spero, quoniam et adhuc eripiet et cumulabit. In gratiarum actione adiuvate me etiam vos, fratres mei carissimi et desideratissimi (Philip. 4, 1), ut pro acceptis multis donis per multos gratiae reddantur bonorum datori, Deo! Adiuvantibus et vobis in oratione pro nobis, ut ex multorum personis eius, quae in nobis est, donationis per multos gratiae agantur pro nobis. (II. Cor. 1, 11).

Praesentis epistolae pastoralis finem facio cum urgente voto: Sine intermissione oremus pro invicem, ut omnes omni benedictione coelesti et gratia repleamur per Christum Dominum nostrum! Amen.

Datum Marburgi, festo s. Iacobi apostoli, die 25. mense Julio anno reparatae salutis 1914.

† Michael,
Praesul Lavantinorum.

Inthronisierung Seiner fürsterzbischöflichen Gnaden des Hochwürdigsten Herrn Dr. Balthasar Kaltner, Fürsterzbischofs und Metropoliten von Salzburg.¹

Festpredigt,

anlässlich der Inthronisierung des Hochwürdigsten Herrn Fürsterzbischofs und Metropoliten Dr. Balthasar Kaltner gehalten in der Metropolitankirche zu den Heiligen Rupert und Virgil am fünften Sonntage nach Pfingsten als am Feste des kostbarsten Blutes unseres Herrn Jesus Christus, den 5. Juli 1914.

Gloria in altissimis Deo!
Et in terra pax hominibus bona voluntatis! Ehre sei Gott in den Höhen! Und Friede den Menschen auf Erden, die guten Willens sind! (Luc. 2, 14).

Im Herrn andächtig Versammelte!

Dominus dedit. Dominus abstulit. Sit nomen Domini benedictum! Der Herr hat es gegeben. Der Herr hat es genommen. Der Name des Herrn sei gepriesen! (Job 1, 21).

Als ein gefeierter Fürst des grauen Altertums, der große Dulder Job, die Trauerkunde von dem jähnen Tode seiner sieben Söhne und seiner drei Töchter — erfolgt durch den gewaltigen Einsturz des Hauses — erhielt, da erhob er sich, zerriss seine Kleider, warf sich dann auf die Erde und betete: Der Herr hat es gegeben. Der Herr hat es genommen. Der Name des Herrn sei gepriesen!

In Nachahmung dieses verehrungswürdigsten Beispiels beugen auch wir unsere Häupter vor der grauenvollen Katastrophe, die das Herz Österreichs verwundet, die unseren allgeliebten Jubelkaiser, das allerhöchste Kaiserhaus, unsere altehrwürdige Monarchie, ja die gesamte gesittete Welt